Post erectionem autem et signaculum. si. duo aut plures fuerint. dicat prior illorum Deus in adiutorium meum intende. et respondentibus omnibus Domine ad adiuvandum me festina: ad vigiliis subsequatur prior illorum Domine labia mea aperies. ceteris cundem versum respondentibus.

Quod usque tertia fiat.

Deinde dicant sub silentia Pater noster erecti.

Quo dicto dicat prior audientibus omnibus. Gloria patri et filio et spiritui sancto.
Quod dum dixerit. tam ipse quam ceteri curventur. eoque dicto erigantur omnes dicentes sicut erat totum Amen. et hec usque vigies faciant.
Post vicesimum autem Sicut erat. subsequantur omnes priore incipiente Kyrieleyson semel. Xpeeleyson semel. Kyrieleyson semel. Tunc prior dicat in audientia totum Pater noster. tam ad vigiliis quam ad omnes horas, adiungens Per dominum nostrum et cetera.
Ceterique respondent Amen.
Deindo subiungat Benedicamus domino. aliis suppleantibus Deo gratias.

At horas dieie post Deus in adiutorium. incurvis omnibus dicat prior Gloria patri et filio et spiritui sancto.
Ceterisque respondentibus Sicut erat et cetera. fiant cetera sicut supradiximus excepto quod in laudes et in vespas decies dicent Pater noster cum gloria. ad ceteras vero horas quinquies.
Hic ordo psallendi omni tempore teneatur. nisi quod in festivitibus duodecim lectionum duplicabuntur ad nocturnos tantum Pater noster cum gloria. ut sint quadraginta.
Quando soli vel in ecclesia fuerint. hoc totum singuli dicent sub silentio.
Notandum etiam quia cum intersunt horis monachorum. ad [xxx] glorias tantum inclinent ad quas monachi. (p 278-279)

“Consuetudines: Ecclesiasticorum Officiorum,” in Philibert Guignard, *Les Monuments primitifs de la regle cistercienne, publies d’apres les manuscrits de l’abbaye de Citeaux*. Analecta divionensia, vol. 10. Dijon: J.-E. Rabutot, 1878, pp 87-287.

The exact status of text 1 (above) is not certain. It may be an early example of the Pater Noster form of prayer, not yet fully developed, and for this reason it has been included. However, it may not be relevant at all. Disregarding it does not affect the overall results of the several studies of these documents.

2. Grandmont: customary (late 12th- early 13th c)

7. Oportet autem discerni quotiens pro singulis horis conuersi fratres aliqua necessitate absentes orationem dicant dominicam.

Pro prima ter dicant Pater Noster, excepta trina oratione.

Ter quoque pro Tertia, ter pro meridie, ter pro Nona, quinquies pro Vesperis, ter pro Completorio, praeter trinam orationem, tredecies pro matutinis, facta prius trina oratione supradicata, dicant orationem. (pp 515-516)